
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
"КЫРИНСКИЙ РАЙОН" 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Р£ августа 2021 года № W
с.Кыра

О проведении райойной ярмарки услуг по развитию детей и молодежи
«Волшебные двери»

В соответствии со ст.26. Устава муниципального района «Кыринский 
район», в целях активизации деятельности учреждений культуры, спорта и 
дополнительного образования района по привлечению детей и молодежи к 
занятиям различными видами творчества, физической культуры и спорта, 
администрация муниципального района «Кыринский район», постановляет:

1. Провести с 11 сентября 2021 г. районную ярмарку услуг по 
развитию детей и молодежи «Волшебные двери».

2. Утвердить Положение по проведению районной ярмарки услуг по 
развитию детей и молодежи «Волшебные двери» (приложение № 1).

3. Утвердить Состав рабочей группы по подготовке и проведению 
районной ярмарки услуг по развитию детей и молодежи «Волшебные двери» 
(приложение № 2).

4. Комитету по финансам администрации муниципального района 
«Кыринский район» профинансировать данное мероприятие согласно смете 
расходов (приложение №3) за счет ' средств, предусмотренных 
муниципальной программой «Развитие культуры в муниципальном районе 
«Кыринский район» на 2020-2022 годы».

5. Контроль за данным постановлением возложить на заместителя 
главы муниципального района «Кыринский район» по общественному 
самоуправлению, социальной сфере, межнациональным и 
межконфессиональным отношениям.

И.о. главы муниципального района 
«Кыринский район» А.М. Куприянов



Приложение №1 
к постановлению администрации 

муниципального района «Кыринский район» 
от «(£>» августа 2021 года №

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районной ярмарки услуг по развитию детей и 

молодежи «Волшебные двери»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Основной идеей Ярмарки услуг по развитию детей и молодежи 

«Волшебные двери» (далее - Ярмарка «Волшебные двери») является 
демонстрация жителям Кыринского района возможностей для развития детей 
на территории района и предоставление права выбора развития детей в 
соотаетствии с интересами и потребностями.

1.2. Цель Ярмарки «Волшебные двери»: активизация деятельности 
учреждений культуры, спорта и дополнительного образования района по 
привлечению детей и молодежи к занятиям различными видами творчества, 
физической культурой и спортом.
Задачи:
— провести мероприятие для родителей и детей по презентации 
деятельности учреждений культуры, спорта и дополнительного образования;
— демонстрация инновационных идей и технологий в творчестве и спорте;
— предварительная запись детей и молодежи, в кружки, ансамбли, студии, 
секции, классы, отделения и т.д.;
— расширение взаимодействия между сферами культуры, образования, 
физической культуры и спорта;
— государственно- частное партнерство в сфере культуры и искусства, 
дополнительного образования, физической культуры и спорта.
1.3. Учредителями и инициаторами районной ярмарки «Волшебные двери» 
являются:
— Администрация муниципального района «Кыринский район»;
— Комитет культуры, спорта и молодежной политики администрации 
муниципального района «Кыринский район»;
1.4. Организаторами и участниками в зоне ответственности определены:

— Комитет культуры, спорта и молодежной политики администрации 
муниципального района «Кыринский район»;
— Комитет образования администрации муниципального района 
«Кыринский район»;

1.5. Основным координатором ярмарки «Волшебные двери» выступает 
МБУК «Районный организационный межпоселенческий социально­
культурный центр».



1.6 Для подготовки и проведения Ярмарки «Волшебные двери» создается 
рабочая группа из числа организаторов.

2. МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЯРМАРКИ «ВОЛШЕБНЫЕ ДВЕРИ»

Ярмарка «Волшебные двери» проводится в единый день 11 сентября 2021 
года с 13.00 до 18.00 часов на всей территории Кыринского района.
Место проведения:

— с.Кыра - площадь им. В.И. Ленина;
— сельские поселения - главные сценические площадки поселений.

3. УЧАСТНИКИ ЯРМАРКИ «ВОЛШЕБНЫЕ ДВЕРИ»
В качестве участников приглашаются учреждения культуры, спорта и 
дополнительного образования всех форм собственности, оказывающие 
услуги по развитию, образованию и воспитанию детей на территории 
Кырйнского района.

4. ОРГАНИЗАТОРЫ ЯРМАРКИ «ВОЛШЕБНЫЕ ДВЕРИ»
4.1. С целью проведения Ярмарки «Волшебные двери» на территории 
сельского поселения «Кыринское»:
4.1.1. МБУК «Районный организационный межпоселенческий социально­
культурный центр», МБУДО «Детская школа искусств», МБУДО «Дом 
творчества Кыринского района», МБУДО «Детско-юношеская спортивная 
школа Кыринского района»:
— формируют сводные заявки на участие от учреждений;
— обеспечивают условия, поддержку и содействие в подготовке и 
организации работы презентационных площадок участникам Ярмарки 
«Волшебные двери»;
— назначают ответственных лиц за организацию работы презентационных 
площадок и подготовку сценической презентации;
— предоставляют идеи и предложения, согласовывают формат работы 
презентационной площадки;
— участвуют в заседаниях рабочей группы;
— распространяют афиши и флаеры о проведении мероприятия в 
образовательных и дошкольных учреждениях, организуют информирование 
детей и родителей;
— в срок до 25 августа 2021 года МБУК «Районный организационный 
межпоселенческий социально-культурный центр» предоставляет сводную 
заявку на участие в ГУК «УМЦКиНТ» на эл. почту ozntd-chita@vandex.ru с 
пометкой «Волшебные двери».
4.1.2. Комитет культуры, спорта и . молодежной политики администрации 
муниципального района «Кыринский район»:
------ назначает ответственных лиц, в т.ч. технических специалистов за
подготовку и работу в день проведения Ярмарки «Волшебные двери»;

mailto:ozntd-chita@vandex.ru


— обеспечивает подготовку постановления администрации 
муниципального района «Кыринский район» о проведении Ярмарки 
«Волшебные двери»;
— организует не менее 3-х организационных совещаний рабочей группы с 
приглашением причастных организаторов и ответственных лиц;
— заранее извещает отделение полиции по Кыринскому району МО МВД 
России «Акшинский» о проведении мероприятия для перекрытия площади 
им. Ленина 11 сентября 2021 года с 10-00 часов до окончания мероприятия.
— по итогам проведения Ярмарки «Волшебные двери» до 13 сентября 2021 г. 
необходимо на эл. почту ozntd-chita@,vandex.ru предоставить официальную 
статистику, заверенную подписью руководителя органа управления 
культурой, о количестве населенных пунктов в которых состоялась Ярмарка 
«Волшебные двери», о наименовании учреждений, коллективов и т.п., 
принявших участие в Ярмарке «Волшебные двери», о количестве 
участников, записавшихся в учреждения, формирования, и количестве 
посетителей/участников Ярмарки «Волшебные двери».
4.1.3. МБУК «Районный организационный межпоселенческий социально­
культурный центр»:
— формирует сводную информацию об участниках Ярмарки «Волшебные 
двери»;
— в срок до 3 сентября 2021 года формирует схему размещения 
презентационных площадок на центральной площади с.Кыра и доводит ее на 
заседании рабочей группы до участников Ярмарки «Волшебные двери» для 
сведения и подготовки;
— осуществляет общие организационные и координирующие функции, 
взаимодействует с причастными организаторами и партнерами;
— формирует единую сценическую презентацию услуг по развитию детей с 
использованием концертных номеров, предоставленных участниками 
Ярмарки «Волшебные двери» и организует ее демонстрацию;
— организует работу волонтеров, поставку и контроль за обеспечением 
условий санитарно-эпидемиологической безопасности.

5. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ 
5.2. Участники Ярмарки «Волшебные двери»:
— представляют свое учреждение (кружок, ансамбль, студию, секцию, 
отделение, класс и т.п.) на презентационной площадке и на основной сцене 
(сценическая презентация). Участие в сценической презентации не является 
обязательным и носит рекомендательный характер;
— размещают свои презентационные площадки согласно схеме размещения, 
сформированной МБУК РОМСКЦ;
— во время подготовки и проведения Ярмарки «Волшебные двери», 
размещения информационных и рекламных материалов о ней на сайтах 
учреждений, в группах в социальных сетях, в мессенджерах viber, whatsapp, 
необходимо использовать единый логотип Ярмарки «Волшебные двери» и 
шаблон афиши;



— осуществляют самостоятельно оформление площадки в соответствии с 
общей идеологией мероприятия и утвержденным брендбуком, а также, с 
учетом собственной индивидуальной стилистики представляемого 
направления деятельности учреждения или формирования. Приветствуется 
фотозона, лофт-интерактивные площадки;
— осуществляют, самостоятельно доставку задействованных участников в 
работе презентационной площадки, реквизита, оборудования и материалов, 
необходимых для деятельности презентационной площадки в день 
проведения Ярмарки «Волшебные двери»;
— размещают на презентационной площадке, в доступном месте, 
информацию о деятельности учреждения или формирования (кружок, 
ансамбль, студия, секция,-отделение, класс), в том числе название, адрес, 
сведения о руководителе, перечень оказываемых услуг, стоимость услуг, 
дополнительные условия, приветствуется использование QR-кодов и других 
технологичных визуальных элементов;
— ^размещают на презентационной площадке в доступном месте 
информацию о достижениях учреждения или формирования (кружок, 
ансамбль, студия, секция, отделение, класс);
— в ходе Ярмарки «Волшебные двери» демонстрируют в творческой форме 
направления деятельности и возможности для развития, воспитания и 
образования детей в презентуемом учреждении или формировании (кружок, 
ансамбль, студия, секция, отделение, класс), проводят мастер-классы, 
выставки изделий и т.п;
— в случае необходимости проводят предварительную запись детей и 
молодежи в учреждения или формирования (кружки, ансамбли, студии, 
секции, отделения, классы).
5.3. Участники должны предоставить в МБУК РОМСКЦ презентационный 
видеоролик учреждения или формирования, продолжительностью не более 
60 секунд, для демонстрации в информационных ресурсах 
#Волшебныедвери7 5.
5.4. Для участия в сценической презентации участники могут подготовить от 
3 по 5 наиболее ярких и профессиональных творческих номеров от 
презентуемого формирования, в случае наличия разновозрастных 
направлений в одном коллективе - допускается не более 3-х подготовленных 
номера от возрастного состава. Из состава номеров, представленных на 
сценическую презентацию, организаторы самостоятельно формируют 
программу Гала-концерта и оповещают руководителей до 05 сентября 2021 
года. Участие в Гала-концерте не освобождает от участия в сценической 
презентации.

6. ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ
Муниципальные учреждения принимают участие в Ярмарке «Волшебные 

двери» бесплатно, обеспечивают за счет собственных средств подготовку и 
оформление презентационной площадки, • съемку презентационного 
видеоролика, питьевой режим участников, печать раздаточного рекламного 
материала.



7. ПРОГРАММА ПРОВЕДЕНИЯ ЯРМАРКИ «ВОЛШЕБНЫЕ ДВЕРИ»
10.00- 13.00 - оформление презентационных площадок.
13.00- 13.30 — сценическое открытие Ярмарки «Волшебные двери» с 
участием представительных лиц.
13.30-16.00 - работа презентационных площадок, демонстрация
презентационных видеороликов, сценическая презентация.
16.00- 17.00 - Гала- концерт «Волшебные двери».

8. КОНТАКТЫ
21-2-96 -  Дунаева Сэсэг Гуруевна, методист по работу с детьми МБУК 
РОМСКЦ (8-914-143-01-07)

Приложение
РЕКОМЕНДАЦИИ ДЛЯ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ ПО ПРОВЕДЕНИЮ 

ЯРМАРКИ УСЛУГ ПО РАЗВИТИЮ ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ
«ВОЛШЕБНЫЕ ДВЕРИ»

1. «Каждый населенный пункт проводит Ярмарку «Волшебные двери» по 
собственному плану и сценарию.

2. Во время подготовки и проведения Ярмарки «Волшебные двери», 
размещения информационных и рекламных материалов о ней на сайтах 
учреждений, в группах в социальных сетях, в мессенджерах viber, whatsapp, 
необходимо использовать единый логотип Ярмарки «Волшебные двери» и 
шаблон афиши.

3. Мероприятия Ярмарки «Волшебные двери» должны включать:
— церемонию открытия;
— сценическую презентацию учреждений и формирований с использованием 
творческих номеров;
— интерактивную деятельность презентационных площадок учреждений и 
формирований с мастер-классами, выставками работ и достижений и др.;
— запись детей в учреждения и формирования (кружки, ансамбли, студии, 
секции, отделения, классы и т.п.);
— гала-концерт.

Проведение Ярмарки «Волшебные двери» должно быть зафиксировано в 
фото (не менее 10) и по возможности в видео (не более 3 минут, хорошего 
качества) формате и направлено в МБУК РОМСКЦ вместе с отчетом до 13 
сентября 2021г.



Приложение №2 
к постановлению администрации 

муниципального района «Кыринский район» 
от « Q & >  августа 2021 года №

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

по подготовке и проведению районной ярмарки услуг по развитию 

детей и молодежи «Волшебные двери»

1. Митюкова Ю.С. - заместитель главы муниципального района 
«Кыринский район» по общественному самоуправлению, социальной сфере, 
межнациональным и межконфессиональным отношениям, руководитель 
рабочей группы;

2. Старицына Н.В. - председатель комитета культуры, спорта и 
молодежной политики администрации муниципального района «Кыринский 
район», заместитель руководителя рабочей группы;

3. Макеева Н.А.- ведущий специалист комитета культуры, спорта и 
молодежной политики администрации муниципального района «Кыринский 
район», секретарь рабочей группы;

Члены рабочей группы:
4. Куклина Н.А. - председатель комитета образования 

администрации муниципального района «Кыринский район»;
5. Керсанова Т.В. - директор МБУК «Районный организационный 

межпоселенческий социально-культурный центр»;
6. Слободчикова Т.В.-директор МБУДО «Детская школа искусств»;
7. Казанцева Е.В. - директор МБУДО «Дом детского творчества 

Кыринского района»;
8. Егоров А.В. - директор МБУДО «Детско-юношеская спортивная 

школа Кыринского района».
9. Костюкевич И.В. - директор МБУК «Кыринский районный 

краеведческий музей»
10. Красикова О.А. - заведующая районной детской библиотекой



Приложение №3 
к постановлению администрации 

муниципального района «Кыринский район» 
от « О б »  августа 2021 года № М А Р

СМЕТА РАСХОДОВ
По подготовке* и проведению районной ярмарки услуг по развитию 

детей и молодежи «Волшебные двери»

№ п/п наименование сумма, тыс.руб.
1. Гель 12,0
2. Шары 5,0
3. Баннер 6,0
4. ГСМ для выезда в Читу 7,0

30,0
л-

Всего по смете 30000 (тридцать тысяч) рублей


